
 

 

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  

E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 

T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

DECRETO  

n. __ del ____ 

 

Oggetto: Parco Archeologico di Pompei – Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 

agli edifici demaniali denominati “San Paolino e Casina Tramontano”. Affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del Dlgs n. 50/2016 dell’incarico di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione”. CIG: Z482D64420. 

 

Il Direttore Generale 

Premesso che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del medesimo D.Lgs., per le procedure ivi 

previste, «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

che il Parco Archeologico di Pompei ha l’esigenza di effettuare dei lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria agli edifici demaniali denominati “San Paolino e Casina 

Tramontano”, ed è stato redatto un progetto per tali interventi. A completamento degli 

elaborati progettuali è necessario redigere un Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase 

di progettazione. 

che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Annamaria Mauro con 

nota del 27/05/2020 prot. n. 4633; 

che la spesa necessaria a realizzare il suddetto servizio è stata stimata nell’importo di euro 

€ 5.489,29 oltre IVA e oneri fiscali; 

che il RUP, con nota prot. n. 5059 del 10.06.2020, ha proposto di ricorrere alla procedura 

di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come da ultimo modificata a 

PA-POMPEI|22/06/2020|157 - DECRETO



 

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 
 

seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 58 del 28 giugno 2019, trattandosi di importi 

inferiori a € 40.000,00; 

che l’Ufficio Gare e Appalti in data 16.06.2020 ha proceduto ad estrarre dal portale 

Acquisiti in Rete P.A. l’elenco degli operatori economici iscritti al Bando MEPA “Servizi 

Professionali – architettonici, di costruzione, ingegneria e catasto stradale” nella Regione 

Campania. Da sorteggio effettuato tra i 3022 iscritti è stato estratto il numero 1360 che 

corrisponde all’O.E. Giuseppe Perrino, P.IVA 0053110647,.giudicato qualificato per la 

esecuzione del suddetto servizio. L’individuazione dell’O.E. è avvenuta nel rispetto dei 

principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità. 

considerato che la proposta del R.U.P. è conforme al dettato dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

verificata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo bilancio 2020,1.2.1.190;  

DECRETA 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di autorizzare l’affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione per l’esecuzione dell’intervento “Parco Archeologico di Pompei – Lavori 

di manutenzione ordinaria e straordinaria agli edifici demaniali denominati “San Paolino e 

Casina Tramontano” per una spesa massima di euro 5.489,29, oltre IVA e oneri fiscali, 

mediante trattativa da eseguirsi attraverso il mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.P.A.) con l’Operatore Economico Giuseppe Perrino - P.IVA 

005311647 con studio in Atripalda (AV), alla contrada San Gregorio, iscritto nella 



 

 

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  

E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 

T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

iniziativa “Servizi Professionali – architettonici, di costruzione, ingegneria e catasto 

stradale”; 

3. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del ribasso a corpo ai sensi 

degli articoli 36, comma 9-bis e 95 comma 4 lettera B) del D.Lgs. 50/2016; 

4. di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di 

documento di stipula relativo alla Trattativa Diretta di riferimento generato dal sistema 

Me.P.A.; 

5. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio 2020, 

1.2.1.190. 

Il Direttore Generale 

Prof. Massimo Osanna 


		2020-06-22T10:37:12+0000
	OSANNA MASSIMO




